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Rozhovor 
s primátorom 

„Máme toho 
veľmi veľa 

rozpracovaného, 
čo ma veľmi teší.“

  Aký bol prvý rok v úrade primá-
tora?
   Neuveriteľne rýchly.
   Čo sa podarilo za rok, čo nie a na 
čom sa pracuje?
    Tí, čo stále majú môj predvolebný 
leták, si už môžu „odfajknúť“ viacero 
vecí. Myslím si, že komunikácia mesta 
smerom k poslancom, ktorí zastupujú 
občanov, ale aj samotným občanom, 
sa zásadným spôsobom zlepšila. 
Mesto proaktívne a v predstihu zve-
rejňuje informácie o plánovaných akti-
vitách mesta. Dáva občanom priestor 
na diskusiu a pripomienky. 
  Aké novinky ste zaviedli na úra-
de?
   Občania si určite všimli, že sme za-
viedli nestránkový deň. Neznamená 
to, že v ten deň nič nerobíme. Naopak, 
vzhľadom na vysoký nárast požiada-
viek a práce smerom na zamestnan-
cov MÚ a práce s tým spojenej, bolo 
nevyhnutné vytvoriť kolegom priestor, 
kedy sa môžu nerušene sústrediť a 

spracovať nevyhnutnú agendu. Toto 
počas stránkových dni nebolo úplne 
možné, nakoľko priorita v tom čase je 
vybaviť čo najlepšie a čo najviac ob-
čanov a ich žiadostí.
   Aj malé granty potešia, ak sú 
úspešné. Koľko takýchto sa poda-
rilo v roku 2023 získať?
   Mesto v tomto roku požiadalo z Úra-
du vlády SR finančné prostriedky na 
projekt s názvom Náučný chodník v 
lokálnom biocentre Gbely, v rámci 
ktorého boli osadené náučné tabule, 
lavičky a vybudovaný chodník v cel-
kovej hodnote 10 tis. EUR.
  Grant z Partnerstva pre Horné Záho-
rie, Zlepšenie cyklistickej infraštruk-
túry, vo výške skoro 40 tis. EUR a 
vybudovanie cykloprístrešku pri že-
lezničnej stanici, o ktorom ste si moh-
li prečítať aj v minulom mesačníku 
Gbelan.
    Grant z MIRRI SR (INTERREG SK 
- ČR), Poznejte Tvrdonice, Beckov a 
Gbely vo výške 59,8 tis. EUR, vybu-

dovanie lipovej aleje v areáli DPS II. 
na ulici Hudecova.
  Z Nadácie COOP Jednota mesto 
získalo grant s názvom Vybudovanie 
detského ihriska pri Mojmírovej roz-
hľadni v celkovej hodnote 6 tis. EUR 
Tento projekt sa bude realizovať v 
budúcom roku. 
    Z Nadácie EPH mesto získalo grant 
s názvom Pohybom k lepšiemu zdra-
viu detí, v rámci ktorého bolo vybu-
dované detské ihrisko v areáli futba-
lového štadióna v Gbeloch v celkovej 
hodnote 6 tis. EUR.
   Z VÚC Trnava mesto získalo grant 
s názvom Vybudovanie zelenej oddy-
chovej zóny v meste Gbely v rámci 
ktorého mesto zakúpilo dva paletové 
sety, ktoré boli osadené pred MsÚ 
Gbely v parku v celkovej hodnote 500 
EUR.
   V lokalite Kúcanka sa už zača-
lo stavať. Plánuje sa ďalšia etapa 
výkupu pozemkov pre výstavbu 
dalsich rodinných domov? Alebo 

    Po roku na mestskom úrade sme sa 
rozhodli vyspovedať pána primátora 

mesta Gbely Martina Jahodku. 

   V rozhovore sa mimo iného dozviete, 
aké sú plány na rok 2024, prečo si niektoré 
záležitosti vyžadujú viac času a či sa náplň 

práce primátora stretla s jeho očakávaniami.

Primátor mesta Gbely, Martin Jahodka

Pani prednostka a členky MO JDS
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plánuje sa iný spôsob podpory bý-
vania v Gbeloch?   
   Čo sa týka IBV Kúcanka, zameri-
avame sa na koncepčné doriešenie 
celej lokality tak, ako som sľúbil. V 
praxi to znamená vybudovanie bez-
pečného prepojenia rodinných do-
mov so ZŠsMŠ na ulici Pionierska, 
kde aktuálne realizujeme výkup po-
trebných pozemkov pre pripravovaný 
cyklochodník. Okrem toho je zadaná 
požiadavka na architekta, navrhnúť 
na Kúcanke park, ktorý by celú loka-
litu zatraktívnil, prispel k lepším kli-
matickým podmienkam a celkovo tak 
zvýšil kvalitu života v nej. Pozeráme 
sa samozrejme aj do budúcnosti, kde 
vidíme väčší zmysel vo výstavbe by-
tových domov, čo bude v tejto oblasti 
priorita.
   Viackrát bol avizovaný nový ka-
merový systém. Ako sa pokračuje 
v tejto oblasti?
   K novému  kamerovému systému 
máme kompletnú projektovú doku-
mentáciu a čaká sa už „iba“ na pe-
niaze. Mojim zámerom je používať 
vlastné peniaze výhradne na projekty 
a investičné zámery, pri ktorých nie je 
možnosť pokúsiť sa získať peniaze z 

iných, cudzích zdrojov, ako sú naprí-
klad EU fondy a rôzne iné grantové 
schémy. 
   Z čoho máte zatiaľ najväčšiu ra-
dosť?
    Každý asi očakáva, že na toto od-
poviem konkrétnym projektom, ktorý 
sa nám podarilo zrealizovať, alebo 
máme rozpracovaný. Pravda je ale 
taká, že najväčšiu radosť mám z po-
slancov, občanov v jednotlivých ko-
misiách a v neposlednom rade z ko-
legov na úrade. Z ich proaktívneho 
prístupu,  z ich nápadov, konštruktív-
nej kritiky a všetkého, čo posúva naše 
mesto dopredu.  
  Od vášho zvolenia za primátora 
uplynul už rok. Ešte Vás to baví?
   Áno, stále ma to baví. (smiech) 
Slnko stále nemôže svietiť, ale vďaka 
mojim kolegom na úrade sú aj tie 
ťažšie dni ľahko zvládnuteľné. Máme 
toho veľmi veľa rozpracovaného, čo 
ma veľmi teší. Ide o rôzne prípravné 
práce k viacerým investičným zá-
merom. Zainvestovali sme do viace-
rých projektov, ktoré by nám všetkým 
mali do nášho mesta priniesť to, čo 
potrebujeme.  Ono sa to ľudom mož-
no nezdá, ale niečo postaviť, zrekon-

štruovať, či len vysadiť zeleň v meste, 
to nejde zo dňa na deň. Základom ku 
všetkému je potrebná napríklad kom-
pletná projektová dokumentácia. Keď 
vás však žiadna „nečaká v šuflíku“, 
musíte ju zaobstarať, čo znamená 
prejsť zdĺhavým procesom rôznych 
obstarávaní a schvaľovaní. Stretne 
sa jedno s druhým, no a ani sa ne-
nazdáte a rok je preč. Za prípravnou 
fázou akéhokoľvek projektu je veľký 
kus práce množstva ľudí, ktorú však 
nemusí byť okamžite vidieť. Projek-
ty napredujú a ja sa už teraz teším 
na ďalší rok. Pretože práve vtedy by 
mali prísť do realizácie prvé väčšie 
zámery. O žiadne prekvapenie pre 
občanov však nepôjde, nakoľko, ako 
spomínam vyššie, o všetkom chceme 
ľudí informovať v predstihu. Aj preto 
plánujeme onedlho zverejniť prvé vi-
zualizácie.
   Je to také, ako ste očakávali?
   Záleží, na čo presne sa pýtate. Moja 
pozícia je okrem iného aj o práci s 
ľuďmi a tam nikdy neviete ako to do-
padne. Ja mám zatiaľ na ľudí šťastie, 
za čo som veľmi vďačný.
  Redakcia 

Pripomenuli sme si Medzinárodný deň 
vojnových veteránov
  Medzinárodný deň vojnových 
veteránov, známy tiež aj ako Deň 
červených makov, si zástupcovia 
mesta Gbely a členky MO JDS Gbe-
ly uctili položením venca a zapále-
ním sviečky pri pomníku padlých v 
1. a 2. svetovej vojne. 
   

Medzinárodný deň vojnových veterá-
nov pripadá na 11. novembra. Tento 
rok ide taktiež o 105. výročie kon-
ca prvej svetovej vojny. V tento deň 
roku 1918 bola niečo po piatej hodine 
rannej, vo vlakovom vozni neďaleko 
francúzskeho mestečka Compiégne, 
podpísaná dohoda o prímerí. Kapitu-
lácia Nemecka mala vojsť do platnosti 
presne o jedenástej hodine a jedená-
stej minúte, kedy sa mali všetky zbra-
ne na frontovej línii utíšiť. Nestačilo to 
však na to, aby len v tento deň bolo 
takmer 11 000 obetí - mŕtvych, zrane-
ných, či nezvestných. 
  Z Gbelov odišlo do vojny bojovať 
vyše 500 mužov. Z nich vyše 70 sa 
už nikdy nevrátilo. Ich mená sú vyte-
sané do čierneho mramoru na pomní-
ku padlých zo zadnej strany, aj spolu 
s tými čo zahynuli počas 2. svetovej 
vojny. Za pripomenutie rozhodne stojí 
aj skutočnosť, že medzi menami chý-
bajú Jozef Pavadaj a Ľudovít Pecha 
a taktiež židovský občan Arnold Fanto 
a občan rómskej národnosti Tomáš 
Daniel. 

  

   Pripomenutie si Medzinárodného 
dňa vojnových veteránov je v dneš-
ných turbulentných časoch o to pod-
statnejšie, že aj dnes prevládajú na 
svete mnohé konflikty a krviprelieva-
nia. Nezabúdajme preto na našich 
padlých hrdinov, ktorí položili životy v 
danej dobe aj za našu slobodu a vznik 
samostatného československého štá-
tu.

Božena Horinková
Radoslav IršaPani prednostka a členky MO JDS

Veniec pod pomníkom padlých
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Adventná dedinka by sa budúci rok 
mala sťahovať do nového
   Adventná dedinka by sa tento rok 
mala konať pred domom kultúry 
poslednýkrát. 
   Dôvodom je plánovaný vznik nových 
otvorených priestorov vedľa mest-
ského úradu s pracovným názvom 
„kultúrno-spoločenské centrum.“ To 
by malo vyrásť na doteraz nevyu-
žívaných priestoroch za mestským 
úradom prepojených so súčasnou 
mestskou tržnicou. Výstavba je na-
plánovaná na budúci rok. Vizualizácie 
projektu sú hotové a my vám z nich 
teraz predstavíme pár príkladov, ako 
by mohlo dané miesto reálne vyzerať. 
   Z priložených obrázkov je pekne vi-
dieť, že celé priestranstvo bude čias-
točne pod otvoreným nebom. Bude to 
miesto určené na spoločenské uda-
losti, kultúrne akcie alebo dokonca aj 
letné premietania.      

Jeden z dvoch vstupov je plánovaný z pravej strany od mestského úradu. 
Pod stromami by mali byť inštalované posedenia.

Pohľad z druhej strany na vchod od pravej strany 
mestského úradu ukazuje kombináciu zakrytých a 
otvorených priestranstiev s posedením, či už pri stolíkoch
alebo spomínaných inštalovaných posedeniach, v tomto 
prípade okolo stromu.

Táto vizualizácia ukazuje bližší pohľad od vchodu zo 
strany mestského úradu. Po oboch stranách sú prítomné 
stánky pre občerstvenie, či iný tovar, podľa druhu akcie. 
Posedenie spestrujú svetielka a zeleň. Celkom vzadu je 
možné vidieť časť premietacieho plátna.

Na tomto obrázku pozeráme na areál z druhej strany, z 
pozície premietacieho plátna. Vidieť môžeme sedenie let-
ného kina, ktoré vďaka rozsiahlejšiemu priestoru ponúka 
aj iné využitie, no a celkom vzadu možno vidieť stánky a 
potom samotný východ zo strany mestského úradu. 

Priestory letného kina by mali ponúkať sledovanie filmov 
pod holým nebom s rôznym typom sedenia od skladacích 
stoličiek až po pohodlné tulivaky. Výhodou je aj blízka 
prepojenosť so stánkami s občerstvením alebo možnosť 
využívať rozsiahly priestor podľa typu akcie. 
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Umenie prišlo do mesta...
  Tí, čo chodia pešo okolo domu kul-
túry smerom k základnej umeleckej 
škole si mohli dozaista všimnúť, že 
chodník tu zdobí nejeden obraz. 
Konkrétne ide o štrnásť obrazov 
umiestnených vo vyvýšených ko-
vových držiakoch. 
   Keďže držiaky sú rozostavané po-
pri chodníku, vinúceho sa pekne do 
polkruhu, z diaľky pripomínajú držia-
ky niečo ako slnečné hodiny. Ale po-
vedzme si úprimne, slnečné hodiny 
sú preceňované. Niektoré síce vyze-
rajú pekne, ale väčšina ľudí z nich aj 
tak žiadny čas nevyčíta. To už väč-
šiu šancu majú vyčítať niečo z ume-
leckých obrazov, ktorých autormi sú 
deti spomínanej Základnej umeleckej 
školy Gbely. O vzniku tejto externej 
umeleckej výstavy, ale aj o vzniku a 
charaktere samotných obrazov, sme 
sa porozprávali s autorom projektu 
Umenie v meste s pánom Lukášom 
Jureňom a s pani učiteľkou výtvarné-
ho odboru Andreou Papánkovou. 
  Akcia Umenie v meste nie je no-
vinka. V Gbeloch sme ju už párkrát 
videli. Väčšinou sme ale na obrazy 
mohli naraziť pri mestskom úrade. 
Prečo ste si tentoraz vybrali iné 
miesto?
  LJ: Projekt Umenie v meste mohli 
občania doteraz vidieť v parku pri 
mestskom úrade, kde sme vytvori-
li „výtvarnú alej”. V tomto aktuálnom 
jesennom vydaní sme sa rozhodli 
výstavu nainštalovať na nové miesto 
a to symbolicky smerom k našej Zá-

kladnej umeleckej škole Gbely. Bu-
deme radi, ak v budúcnosti budeme 
môcť verejnú galériu nainštalovať na 
rôznych miestach nášho mesta, kde 
výtvarné práce našich žiakov sprí-
jemnia napríklad prechádzku našim 
mestom. 
   

    Aké je hlavné poslanie akcie 
Umenie v meste? Je za tým niečo 
viac, než len priblížiť obyvateľom 
mesta Gbely výtvarné diela miest-
nych žiakov a žiačok?

   LJ: Umenie v meste vzniklo počas 
pandémie, kedy sme sa zamýšľali, 
ako odprezentovať práce našich vý-
tvarníkov širokej verejnosti. Hlavným 
cieľom tohto projektu je preto priniesť 
výtvarné umenie, ktoré pracuje s rôz-
nymi výtvarnými technikami, širokej 
verejnosti a odprezentovať tak vý-
tvarné práce našich žiakov. V prvom 
ročníku šlo o práce absolventov na-
šej ZUŠ. Je dokázané, že v uliciach, 
kde sa objavili umelecké diela, klesla 
kriminalita, ale aj neporiadok a najmä 
ľudia sa tam cítili bezpečnejšie. 
  Všimol som si, že štýl jednotli-
vých   obrazov je vo väčšine prípa-
dov veľmi podobný. Ako keby ste 
sa tentoraz výhradne zameriavali 
na expresionizmus. Je za tým neja-
ký bližší dôvod?
   AP: Expresionizmus je blízky našim 
žiakom, ale i nám, učiteľkám. Posky-
tuje hlavne širokú škálu farebnosti a 
má náležitý výraz. Z toho ďalej pra-
mení radosť z tvorby.
   Niektoré obrazy pripomínajú 
známe umelecké diela. Niektoré 
na ne dokonca priamo nadväzujú. 
Znamená to, že deti vediete k ume-
leckej činnosti aj prostredníctvom 
vzdelávania o známych umelcoch 
a ich dielach?     
   AP: Isteže, výchova k umeniu a 
umením na seba priamo nadväzujú a 
sú neoddeliteľnou súčasťou našej vý-
chovno-vzdelávacej činnosti.

Katarínske posedenie dôchodcov

Umenie v meste

Radoslav Irša

    Prišiel november a s ním prišli 
aj pochmúrne dni. My dôchodco-
via sme sa však nenechali odradiť 
a v jedno takéto pochmúrnejšie 
popoludnie sme sa zišli v našom 
kultúrnom stánku na „katarínske 
popoludnie.“

  Popoludnie pri hudbe pána Janka 
Bolebrucha, ktorý už vie, akú hudbu 
majú naši dôchodcovia radi, sa veľmi 
vydarilo. Už od samého začiatku sme 
sa pustili do tanca. K dobrej nálade 
prispelo i malé pohostenie, ktoré pre 
svojich členov pripravili členky nášho 
výboru. Kto mal chuť na pohárik vín-
ka, tak bol otvorený i bufet, kde si ho 
mohli zakúpiť. A vďaka sponzorom  
boli tanečky prerušované len losova-
ním tomboly. Vďaka patrí všetkým, 
ktorí nám do tomboly prispeli. 
      Tak sme zasa strávili jeden pek-
ný deň s kamarátmi a domov sme sa 
rozišli až podvečer. Dúfame, že ta-
kýchto akcií, ktorými sa poteší nielen 

náš výbor, ale hlavne aj naši kama-
ráti, členovia našej JDS, bude čoraz 
viacej.

Za výbor JDS
Milica Ondrúšková

Pohárik dobrého vínka nechýbal Do tanca hral pán Bolebruch
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Zo života farnosti
Advent ako objavenie túžby po Bohu

   Milí Gbelania, vstupujeme do ad-
ventnej doby, ktorú žiaľ komercia 
a niekedy aj my sami ignorujeme, 
preto sa chcem dotknúť tejto témy.    
  Advent môžeme nazvať aj časom 
túžby. Adventné piesne, veniec so 
štyrmi sviečkami a aj adventná výzdo-
ba nás môže priviesť do kontaktu s hl-
bokou túžbou po bezpečí a domove, 
po inom svete, ktorý preniká do nášho 
studeného a hektického sveta. Táto 
túžba je určite viac ako nostalgia. 
Spomienka na skúsenosť domova, 
ktorú sme kedysi prežívali v advent-
nom čase, nám otvára otázky: „Čo to 
bolo, čo sa nás vtedy dotklo? Bol to 
len klam? Len detská romantika?“ 
   V hĺbke srdca tušíme, že sa dotýka-
me niečoho podstatného v nás, túžby 
po naplnení, túžby po novom svete, 
svete plnom lásky, nehy a citu. To, čo 
sa akoby z našich životov vytratilo. Je 
to svet, ako píše benediktínsky mních 
Anselm Grȕn, ktorý charakterizuje 
očakávanie božského dieťaťa, ná-
deje, že všetko bude nové, iné, keď 
do nášho sveta vstúpi Boh. Živý Boh, 
ktorý vie uzdraviť i liečiť ľudskú pýchu, 
túžbu po moci a nadradenosti. Túži-
me po pokoji, mieri, aby sa ukončili 
nezmyselné vojny a ľudské konflikty. 
Túžime po úprimných medziľudských 
vzťahoch, po láske, pochopení a pra-
vej radosti. Všetky tieto prirodzené 
túžby boli kedysi vnímané len ako ľud-
ská romantika. Táto otázka, ako spo-
mína A. Grȕn, sa v ostatných rokoch 
znova otvorila. Jedným z dôvodov bol 
aj nárast rôznych závislostí. Závislosti 
sú vždy potlačenou, umlčanou túž-
bou. Hľadáme niečo, čo tu nemôže-
me nájsť. Myslíme si, že si to doká-
žeme zaobstarať napr. pitím alkoholu, 
hraním na automatoch alebo „worko-
holizmom“.  Túžba ale vždy presahuje 
tento svet. Najprv sa prirodzene za-
meria na človeka. Túžim po tom, aby 
som bol milovaným človekom, aby 
som mal úspech, aby som bol ostat-

nými uznávaný, keď niečo vykonám, 
keď pekne vyzerám. Ale našu túžbu 
nemôže naplniť žiadny úspech, žiad-
ne veľké vlastníctvo ani žiadna hlboká 
ľudská láska. Smeruje ďalej k niečo-
mu transcendentnému, čo presahuje 
tento svet, k niečomu absolútnemu, 
večnému. To ľudský svet nedokáže. 
Túžba je stopa, ktorú Boh vytlačil do 
nášho srdca. 
   Mnoho ľudí sa sťažuje, že im je 
Boh veľmi vzdialený, že nevedia cítiť 
jeho blízkosť. V čase Adventu, píše 
A. Grȕn, sa mnohí ľudia dostávajú do 
kontaktu so svojimi dávnejšími skúse-
nosťami bezpečia a domova, s uzdra-
vujúcou blízkosťou najbližších a mi-
lujúcou náklonnosťou Boha. Bolí ich 
to ale preto, že ako kontrast pociťujú 
svoju vnútornú prázdnotu. Takýmto 
ľuďom vždy radím: „Položte si ruku na 
srdce a preciťujte, aká túžba je vo vás 
ukrytá. A potom si predstavte, že vaša 
túžba je stopou, ktorú Boh vtlačil do 
vášho srdca, aby vám pripomenul, kto 
ste a ukázal svoju blízkosť. Ak budete 
cítiť sami seba a svoju túžbu, potom 
budete cítiť aj Boha. Ten, kto necíti 

sám seba, nemôže cítiť ani Boha.“
Antoine de Saint – Exupéry povedal: 
„V túžbe po láske už je láska sama.“ 
Tak aj v túžbe človeka po Bohu je už 
Boh prítomný. Aj v túžbe po bezpečí a 
pokoji, je pokoj sám prítomný. 
   Mnohí ľudia pred svojou túžbou ute-
kajú, lebo sa domnievajú, že ich túž-
ba im spôsobuje len bolesť. Všímajú 
si len to, čo sa nenapĺňa. Túžba, ako 
píše A. Grȕn, má ale svoju vlastnú 
kvalitu a hodnotu. Oživuje nás a robí 
nás otvorenejšími. Bez túžby duša 
stráca svoj potenciál. Je ako „vy-
prahnuté pivo“, ktoré už nemá žiadnu 
chuť. Ak v túžbe cítime sami seba, s 
tým v nás je čo presahuje tento svet, 
potom nám to prináša príjemnú chuť, 
chuť tajomstva, v podstate chuť Boha 
alebo akúsi predchuť neba.
   Prajem vám požehnaný a pokojný 
adventný čas, v ktorom mnohí môže-
te objaviť skrytú túžbu duše, túžbu po 
živom Bohu, túžbu po úprimnej láske 
a pravom pokoji srdca.   

Ilustračný obr. 

Váš farár Andrej Fordinál
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Ľudové misie v Gbeloch
   Po takmer 12 rokoch zavítali do 
nášho mesta opäť misionári. Na 
rozdiel od roku 2011, kedy boli mi-
sie organizované zo strany rehole 
redemptoristov, tento rok sme pri-
vítali v našom meste pátrov z reho-
le kapucínov. Tí si pre nás pripravili 
celotýždňový zaujímavý program, 
ktorý zahŕňal všemožné aktivity od 
sv. omší, cez návštevu školy, do-
movov pokojnej staroby, návštevy 
chorých doma až po koncert ich 
kapely v dome kultúry. 
   Po sobotňajšom premietaní filmu v 
kostole sme bratov kapucínov v ne-
deľu „oficiálne“ privítali na sv. omši, 
kde sa nám predstavili a od prvého 
momentu bolo zrejmé, že celé ich 
týždňové pôsobenie v našej farnos-
ti bude požehnaným časom. Všetky 
sv. omše obohatili zaujímavými, tref-
nými a niekedy aj vtipnými scénkami, 
príhovormi na konkrétne témy a sa-
mozrejme hudbou. Z osobnej skúse-
nosti môžem povedať, že ich vystu-
povanie a prejav bol veľmi pútavý pre 
všetky vekové kategórie od detí až po 
najstarších. 
   Nedeľňajší program poobede pokra-
čoval stretnutiami v skupinkách pre 
ženy a mužov, kde sme sa bavili na 
zaujímavé témy od celkového pohľa-
du viery až po bežné životné situácie, 
ktoré zažívame vo vzťahoch a man-
želstvách. 
   V pondelok a utorok navštívili misio-
nári obidva naše domovy dôchodcov, 
kde odslúžili sv. omše, počas ktorých 
vysluhovali sviatosti pomazania cho-
rých a zmierenia. Aj tieto sv. omše 
spestrili hrou na gitarách, spevmi a 
po ich skončení pobudli ešte s oby-
vateľmi zariadení pri rozhovoroch o 
vážnejších aj bežných témach a spo-
mienkach na minulosť. Deň zavŕšili 
ďalším stretnutím v skupinke, tento-
raz s deťmi do 13 rokov. 
   Okrem toho bola v utorok, jedným 
z bodov programu bratov kapucínov, 
aj návšteva našej základnej školy, 
kde sa s deťmi stretli v telocvični, na-
jprv s „prvostupniarmi“ a následne aj 
„druhostupniarmi“. Nenásilným spô-
sobom im predstavili svoju činnosť, 
zahrali krátke scénky a takisto zakom-
ponovali do programu aj pár piesní. V 
ďalšom čase dali priestor na otázky, či 
už anonymnou formou písania na pa-
pieriky alebo priamo otázkami do mik-
rofónu. Sme radi, že deti sa nehanbili 
a zahrnuli bratov kapucínov rôznymi 

dotazmi. Niektoré boli vážnejšie ako 
napríklad, či je lepšie kresťanstvo ale-
bo budhizmus, iné zase odľahčujúce 
ako napríklad, či majú radi pivko.
   Ďalšie dni bol priestor na tiché ado-
rácie v kostole a rozjímanie, možnos-
ti prijatia sviatosti zmierenia alebo 
osobné rozhovory s bratmi. 
   Piatok sa niesol v znamení témy 
Duch Svätý. Po poobedňajšej krížo-
vej ceste nasledovala sv. omša s tou-
to tematikou a následne pokračoval 
program stretnutím s mládežou. 
   Sobotňajším programom sme sa 
pomaly blížili do finále celých ľudo-
vých misií. Doobeda si páry spoločne 
obnovili svoje manželské sľuby a 
následne sme sa presunuli do domu 
kultúry, kde sme sa obohatili na tele 
(dobré jedlo, vínko) aj na duchu, keď 
sme sa ako manželia rozdelili do sku-
piniek a diskutovali na rôzne témy, 
ktoré prináša bežný manželský ži-
vot. Večer už zabrala pódium v dome 

kultúry gospelová skupina Kapucíni, 
ktorí rozprúdili krv v žilách všetkým 
návštevníkom. 
   Celý tento bohatý misijný program 
sme ukončili nedeľnou sv. omšou, 
rozlúčkou s bratmi kapucínmi a pože-
hnaním misijného kríža. Veľká vďaka 
patrí všetkým, ktorí akokoľvek prispeli 
k priebehu tohto ich diela v našej far-
nosti. A ako aj na záver bratia kapucíni 
povedali – tieto misie sa ich rozlúče-
ním nekončia. Ak by sme to prirovna-
li k futbalovému zápasu, tak týždeň 
ľudových misií nám poskytol skvelý 
vstup do zápasu, ktorý však ich od-
chodom nekončí. Na nás je, aby sme 
hrali (žili) to, čo nám odovzdali ďalej a 
neprestali v polčase. Prajeme si sami 
sebe, aby sa nám to darilo v čo naj-
lepšej miere. A ak aj padneme, neva-
dí, treba vstať a pokračovať. Ešte raz 
vďaka vám, bratia kapucíni. 

Ondrej Chocholáček

Z ľudových misií

Z ľudových misií

Väčšinu misijných omši je možné si pozrieť na farskom YouTube kanáli. 
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Základná škola oslavovala

   V rámci pripomenutia krásneho 
jubilea našej základnej školy sme 
18.októbra pripravili slávnostné 
stretnutie súčasných zamestnan-
cov a bývalých učiteľov v miest-
nom dome kultúry.
   Naši žiaci pripravili darčeky a krásny 
kultúrny program, ktorý ukončila nová 

školská hymna. Potom sme zaspomí-
nali vďaka filmom aj fotkám.
   Perfektná a príjemná atmosféra, v 
ktorej bolo cítiť mnoho nostalgie, ale 
aj hrdosti našich bývalých kolegov na 
nás, svojich pokračovateľov.
   Akcia začala na chodbách našej 
školy, kde sme sa všetci stretli, popre-

zerali si budovu a triedy, a následne 
pokračovala posedením v dome kul-
túry.   
     Ďakujeme, bývalí aj súčasní, bola 
to veľmi milá a dôstojná oslava veľké-
ho výročia našej školy.

Dávid Jureňa
riaditeľ školy

Spoločná fotografia bývalých aj súčasných kolegov
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Imatrikulácia prvákov v základnej škole
  Tradícia slávnostného prijatia a uvedenia prvákov do 
našej školskej rodiny pokračuje aj v mesiaci október. 
Spolu s našimi šikovnými deviatakmi sme privítali me-
dzi nami našich najmenších.
   Ako motív tejto slávnosti sme si zvolili stromy, a tak im 
prajeme, aby u nás rástli a rozvíjali sa presne ako také 
malé stromčeky, ktoré budú časom dávať tieň a ovocie 
svojim učiteľom, rodičom a celej našej spoločnosti. Akciu 
nám moderovali deviataci Adel a Benedikt „Beník“ a ďalší 
sprevádzali prvákov pri ich milom programe.
   Na záver slávnosti si prváci zasadili svoj stromček v na-
šom areáli, ktorý s nimi bude rásť a o ktorý sa budú starať.
   O pár dní zažili svoju imatrikuláciu aj naši prváci v špeci-
álnych triedach, ktorí si pre riaditeľa školy a rodičov pripra-
vili milú báseň a spoločne si na konci vypočuli ich obľúbe-
nú novú školskú hymnu. Tak vitajte, prváci naši.

Imatrikulácia prvákov v špeciálnych triedachDávid Jureňa
riaditeľ školy

Nové logo aj hymna
    Možno ste si už všimli, no Základná škola Gbely 
má nové logo a dokonca aj novú hymnu. Tá vznikla k 
50. výročiu školy a prvýkrát zaznela na koncoročnej 
akadémii Žiak roka v júni 2023 v podaní žiakov školy. 
V novom školskom roku bola hymna za asistencie 
Jána Bolebrucha zhudobnená v nahrávacom štúdiu 
a škola ju požíva ako zvonenie počas vyučovania.

1. Poznám jednu školu, čo má slnko v znaku,
chodia do nej žiaci, je ich ako maku.
Učíme sa, víťazíme, každý vlastný názor má,   
Základná s materskou školou sa volá, v Gbeloch sídlo 
mááááá.

2. Naša škola, stará dáma, otvára nám brány zrána.
Ponára sa do hluku, v tom máme vždy záruku.
Ráno mierne ospalí, bicyklami letíme,
niekto pešo,  alebo? autobusom prídeme.

Refrén:
Na lúčoch slnka vedomosti letia,
v škole plnej života ony sa rozsvietia.
Spievame na, na, ná všetci spolu,
Denne si zas sadáme k spoločnému stolu.

3.Učebne aj triedy pekné, na tabuli kriedy biele, 
tam spoločne hľadáme, múdrosť čo v nás skrývame.
V telocvični dobre viem zatočiť sa len ak chcem.
Skúšam svaly i silu, každú chvíľu, každý deň.
R: 

4.Keď snáď smútok nájdem v duši, náš učiteľ slzu suší.
Kto o v mnohom rozhodne? Pán riaditeľ z pracovne.
Všakovak sa snažíme, radosť v tíme nájdeme. 
Gbelská škola dňom čo dňom pre všetkých je odmenou.
R:

Text: žiaci a učitelia ZŠ Gbely

Rozžiarili sme 
cestu lampiónovým 
sprievodom
   V našom malom mestečku sme opäť v stredu 8.11. 
zažili jedinečný okamih, keď sme si pripomenuli Deň 
materských škôl lampiónovým sprievodom.
   Táto nádherná tradícia priniesla do našich podvečerných 
ulíc farby, svetlo a radostnú energiu detí, rodičov, starých 
rodičov aj pani učiteliek.
   Pod šerou oblohou sme sa zišli pred kostolom a vytvorili 
spoločne dlhý lampiónový sprievod. S úsmevmi na tvá-
rach sme  prechádzali  mestečkom a lampióny nám svietili 
na cestu  až do materskej školy. Deti si s pýchou a poteše-
ním  ukazovali svoje svietiace lampášiky medzi sebou aj 
pani učiteľkám a tešili sa z tejto tajomnej atmosféry.
    Deň materských škôl s lampiónovým sprievodom nesie 
v sebe symboliku, že vzdelávanie je cesta, ktorú prechád-
zame spolu, rodičia, deti aj pedagógovia s cieľom podpo-
rovať naše ratolesti na ich ceste poznania a vzdelávania.
   Ďakujem všetkým, ktorí sa zúčastnili tejto  príjemnej pod-
večernej prechádzky, na ktorej nám prialo aj  vydarené 
jesenné počasie.

Mária Škrovánková
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Spotené, ale vysmiate: 
Ako sme navštívili skupinové cvičenia
   Cvičenie a telesná aktivita sú 
dôležité pre ľudské telo. Hovorí sa, 
že ak chcete ušetriť na liekoch, in-
vestujte do cvičenia. Dobre, neho-
vorí sa to, teraz som si to vymyslel, 
ale nie je to snáď pravda? A nepo-
čul som niekde náhodou niečo po-
dobné a teraz to len parafrázujem? 
Neviem, no jedno je isté, existuje 
nespočetné množstvo citátov od 
múdrych ľudí, ktoré priamo vy-
zdvihujú blahodarné účinky ciele-
nej telesnej aktivity. A to nielen 
čo sa týka fyzického zdravia, ale 
najmä toho duševného. A pretože 
cvičenie je dôležité, rozhodli sme 
navštíviť  dve skupinové cvičenia, 
ktoré fungujú v našom meste. Obe 
prebiehajú v novej telocvični a obe 
pod hlavičkou Aerobik Gbely.

   Cvičenie s Máriou je skupinové cvi-
čenie pre ženy v zrelom veku, ako 
zvyknú ony samy hovoriť. Inštruk-
torkou je pani Mária Karasová, ktorá 
cvičenie vedie už neuveriteľných 19 
rokov. Prakticky celú dobu, čo bola v 
októbri roku 2004 otvorená nová telo-
cvičňa (začali v novembri). V deň na-
šej návštevy sú ženy v dobrej nálade. 
Zo šatne sa ozývajú žoviálne hlasy 
a pani Milka, ktorá má telocvičňu na 
starosti, nás zdraví už z diaľky. 
   Ako prvé nás pri vstupe do telo-
cvične okamžite zaujme obrovské 
stereo. Hovoríme si, že toto nebude 
len tak. Z ľavej strany telocvične za-
čnú vyskakovať farebné fit lopty a z 
ďalších dverí prichádza pani s náru-
čou plnou farebných karimatiek. Všet-
ko pôsobí ako zvyk, ako spolupráca. 
Ženy sa pripravujú, berú si karimatky, 
sadajú si na fit lopty. Pani Karasová 
ešte stisnutím vypínača vyvetrá te-
locvičňu, (čo nás úprimne prekvapí, 
keďže niečo podobné sme ešte ne-

videli a popravde ani nevedeli, že je 
vôbec možné) a cvičenie sa môže 
začať. Ešte predtým však k ženám 
pristupuje pani Milka a ponúka ich ot-
vorenou bonboniérou. Odmietnu. Toto 
cvičenie sa nám začína páčiť. 

   

   Zo sterea zaznie zvučný hlas Wal-
demara Matušku: „Tereza, jedine 
Tereza, měla by slyšet píseň mou,“ 
zatiaľ čo ženy usadené na fit loptách 
precvičujú horné partie. Za zvukov 
podmanivej hudby je na tomto druhu 
cvičení niečo upokojujúce. Takmer až 
meditatívne. Vieme, že cvičenie pô-
sobí pozitívne na duševné zdravie, 
ale toto je trochu iná liga. Po precvi-
čovaní prídu na rad zložitejšie cviky. 
Náročnejšie na rovnováhu aj vytrva-
losť. Niektoré nás svojou akrobaciou 
úprimne prekvapia. Najmä potom vte-
dy, keď ich ženy vykonávajú skúsene 
a naozaj poctivo. Vo finále sú všetky 
spotené, ale spoločne vysmiate. Už o 
necelú pol hodinu majú prísť cvičiť ich 
mladšie kolegyne. 
   

    Druhé cvičenie, ktoré navštevuje-
me, má názov eSworkout Gbely. In-
štruktorkou je Sabína Brlíková, ktorá 
všetko okamžite starostlivo chystá a 
pripravuje. Inštruktorku robí už šies-

tym rokom. 
   Zatiaľ netušíme, načo je v priestore 
vysunutá lavica, ani vytiahnuté laná. 
„Snáď nebudú loziť po lane?“ hovorí-
me si...nočná mora väčšiny žiakov 
základnej školy. Fit lopty vystriedajú 
činky, obrovské stereo malý reprák na 
bluetooth. V tomto prípade je nálada 
o poznanie pokojnejšia. Zato však 
cvičenie oplýva nápadom. Úvodný 
strečing zvládajú dievčatá bez väč-
ších problémov. Pani Brlíková všetko 
podrobne vysvetľuje. Dáva si pozor 
na správnu techniku. Dievčatá podpo-
ruje a povzbudzuje. Každá ide podľa 
vlastných možností. To ešte nevieme, 
čo príde neskôr. 
   

   

   Zrazu sa cvičenie zastaví a do pozor-
nosti sa dostáva poznámkový blok. Tu 
to začína pritvrdzovať. Je takmer isté, 
že pri tomto cvičení sa máte zlepšo-
vať. Máte posúvať vlastné hranice. Pri 
klikoch sa dievčatá striedajú a počas 
vymedzeného času si počítajú opako-
vania. Všetko odštartuje aj ukončuje 
zvuk píšťalky. Potom dievčatá nadik-
tujú svoje meno, číslo opakovaní a na 
základe neho zistia, ako sa im darí.    
   „102!“ diktuje jedna z nich. „No dob-
re, 35.“ 
   „43!“ diktuje druhá. „To je o 20 viac 
ako minule!“ neveriacky sa čuduje in-
štruktorka. „Po večeroch trénujem.“ 
Dostáva odpoveď a všetci sa smejú. 
    Neskôr prichádza na rad prekážková 
dráha. Už vieme, na čo je v priestore 
tá lavica a laná pripravené do akcie. 
Tu to už začína pripomínať vojenský 
výcvik a vyzerá to skvele. Najmä, keď 
sa ležiace dievčatá vyťahujú po lane 
zo zeme. Ešte prídu na scénu angli-
čáky (anglicky tzv. burpees) a to už je 
makačka. „Teraz si dáme ešte silový 
tréning,“ hovorí inštruktorka a ukazuje 
na pripravené činky. Dievčatá sú síce 
spotené, ale podobne ako ženy pred 
nimi, ostávajú vysmiate.   

Radoslav Irša

Cvičenie s Máriou 

Cvičenie s Máriou 

eSworkout

eSworkout
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Predstavujeme futbalistov skupiny A
Predstavovanie gbelských futbalistov z 

predchádzajúcich dvoch čísiel mesačníka Gbelan 
zavŕšime skupinou A.  

Skupina A:
Horný rad zľava: 
Vladimír Križan - vedúci mužstva, 
Radim Kleiber, Ondrej Neoveský,
Matej Kosorín, David Pekár, 
Dominik Caltík, Michal Rosa,
Peter Ravas, Adam Ambra - tréner,
Peter Caltík - masér
Dolný rad zľava:
Dominik Smolinský, Michal Žáček,
Michal Horváth, Michal Pribyla,
Matúš Bača, Tomáš Knap

Chýbajú:
Dominik Nemec, Boris Chanečka,
Lukáš Kumpan, Lukáš Ravas,
Samuel Kos, Norbert Mihál

Gbelania na 64 poliach: 
Vysoké víťazstvo v Modranke
   3. liga: V 2. kole cestovali Gbelania 
na pôdu súpera z rezervy Modranky 
a zaznamenali vysoké víťazstvo v po-
mere 2 : 6. Naplno bodovali Gerhard 
Pribila, Rafael Ambros, Peter Brunov-
ský, Tomáš Kanka a Ferdinand Zají-
ček. Nerozhodne od svojich stolov 
odchádzali Jaroslav Buráň a nová po-
sila družstva Milan Flekáč. Ako jediný 
svoju partiu nezvládol Petr Trávníček.
   4. liga: V 2. kole malo družstvo In-
terchess CVČ Gbely voľno, z dôvodu 
nepárneho počtu družstiev v tejto sú-
ťaži. V 3. kole domáci Gbelania hostili 
družstvo CVČ Brezová pod Bradlom 
a zanamenali porážku 1 : 4. Partie ne-
vyšli Matejovi Lanžovi, Alexovi Rozbo-
rilovi, Michalovi Hyžovi a novej posile 
družstva Jakubovi Hurbanovi. Jediný 

čestný úspech zaznamenal skúsený 
Tomáš Kanka. 
 5. liga: V 2. kole privítalo družstvo 
Interchess CVČ Gbely „B“ vo svo-
jich priestoroch rezervu Skalice a bol 
to podobný zápas s rovnakým vý-
sledkom 1 : 4. Nedarilo sa Krištofovi 
Knotkovi, Jankovi Burskému, Jurajovi 

Burskému a Ondrejovi Horinkovi. Na-
plno však tentoraz zabodoval Matej 
Lanža. 

Peter Brunovský

Živé domáce prenosy: 
www.chess.sk – sekcia Online

3. liga po druhom kole

Skupina A
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Ferdiš Juriga: Jeden z najvzdelanejších 
politikov svojej doby
   

   O Ferdinandovi (Ferdišovi) Ju-
rigovi by sme mohli napísať veľa. 
Rodák z Gbelov bol katolícky kňaz, 
poslanec uhorského parlamentu, 
národný buditeľ, publicista, spolu-
zakladateľ Slovenskej ľudovej stra-
ny a vášnivý podporovateľ sloven-
skej knižnej kultúry a tlače. Jeho 
bohatá aktivita však siahala ešte 
oveľa ďalej. 
  Tomu nasvedčuje okrem iného, aj 
jeho úsilie vybudovať vo Vajnoroch pri 
Bratislave, kde 13 rokov pôsobil ako 
farár, cirkevnú školu. Bohužiaľ, toľ-
ko miesta nemáme, aby sme pokryli 
všetko zaujímavé z Jurigovho života, 
a preto sa radšej pri príležitosti jeho 
narodenín (12. októbra, 1874), zame-
rajme aspoň na jeho cestu, ako sa 
stal jedným z najvzdelanejších slo-
venských politikov svojej doby.
   Juriga bol mimoriadne vzdelaný a 
rozhľadený muž. Vzdelanie a kul-
túrny život sú azda tie najcennejšie 
vlastnosti, aké si človek môže osvojiť 
a Juriga to mával doma vštepované 
odmalička. Pochádzal síce z prísne 
katolíckej rodiny, no ako tvrdí Ľubo 
Olach, jeho otec aj mama radi čítali. 
Juriga v Gbeloch neostal príliš dlho. 

Už ako sedemročného ho rodičia po-
slali do Ostrihomu, pod patronát jeho 
strýka, ostrihomského kanonika Jána 
Jurigu. Tu sa na vlastnej koži zozná-
mil s maďarským prostredím, ktoré od 
tej doby začal vnímať celkom inak. 
Svojich maďarských rovesníkov začal 
akceptovať a naučil sa s nimi komu-
nikovať. Národné povedomie si však 
posilnil najmä počas štúdia na skalic-
kom gymnáziu, kde sa uňho začala 
naplno prebúdzať česko-slovenská 
vzájomnosť. 
   Neskôr išiel Juriga študovať do Vied-
ne. Na viedenskom Pázmáneu, kam 
sa mohol dostať len pod podmienkou 
prihlásenia sa k maďarskej národnos-
ti, získal doktorát z teológie. Okrem 
toho mu však študijný pobyt vo Viedni 
dovolil niečo oveľa viac, než len zisk 
doktorátu. Juriga sa tu zoznamuje s 
akademickým svetom. Ako píše Miro-
slav Pekník: „Štúdium vo Viedni mu 
poskytlo široký a hlboký vzdelanostný 
záber a tiež priestor na stretávanie sa 
s členmi slovenských akademických 
spolkov Tatran a Národ.“ Vo Viedni 
sa však Jurigovo štúdium ani zďaleka 
nekončí. 
    Len šesť mesiacov po tom, čo bol 
Juriga zvolený za stupavský okres do 
uhorského parlamentu, bol zbavený 
poslaneckej imunity a odsúdený na 
dva roky väzenia vo Vacove. Okrem 
toho mal zaplatiť finančnú pokutu vo 
výške 1200 korún. Dôvodom boli jeho 
dva novinové články, „Ohrňme ruká-
vy“ a „Faraoniti a Herodiáni“, ktoré 
údajne podnecovali proti maďarskej 
národnosti. V skutočnosti však, ako 
tvrdí Roman Holec, Juriga v článkoch 
vystupoval proti pomaďarčovaniu Slo-
vákov a školstva. 
   Väzenie Jurigu nezlomilo. „Mal za 
sebou štyri rigorózne skúšky, a tak 
bolo prirodzené, že sa usiloval svoj 
väzenský pobyt využiť na ďalšie roz-
šírenie svojho vzdelania. Zaoberá 
sa slovenskou literatúrou, štylistikou, 
rétorikou a komparatívne slovanský-
mi jazykmi.“ píše Miroslav Pekník. 
Je to práve vo Vacove, kde sa u Ju-

rigu začínajú prebúdzať liberálnejšie 
myšlienky. Je to práve tu, kde svoje 
predchádzajúce teologické vzdelanie 
konfrontuje s novými filozofickými, 
politickými a sociologickými prúdmi 
a získava napríklad aj názory na re-
formovanie cirkvi. Okrem iného naprí-
klad Juriga zastával myšlienku zrušiť 
celibát u kňazov a taktiež uňho nebo-
lo zriedkavosťou kázať omše v kroji.
  Ferdiš Juriga bezpochyby patril 
medzi najvzdelanejších slovenských 
politikov svojej doby. S jeho vzdela-
nostným záberom sa údajne mohol 
zrovnávať iba Milan Hodža. Avšak 
o Jurigovi taktiež platí, a tomu na-
svedčuje aj text Miroslava Pekníka, 
že Juriga často nedokázal krotiť svoj 
temperament, a často napísal alebo 
povedal aj to, čo mohlo byť z politic-
kého a najmä diplomatického hľadis-
ka prekážajúce. O Jurigovej povahe 
už ale nebudeme začínať, napriek 
tomu, že by sa isto dalo pokračovať. 
Preto radšej skončime s myšlienkou, 
že vycestovať za poznaním, či už vz-
delávacím alebo kultúrnym, je pre člo-
veka, podobne ako to bolo aj pre Fer-
diša Jurigu, nielen dobré, ale najmä 
mimoriadne dôležité.  

Radoslav Irša

Zdroje:
Ferdinand Juriga ľudový smer slovenskej politiky (Miroslav Pekník a kolektív, VEDA SAV, Bratislava, 2009)
Juriga - kňaz, politik, buditeľ (Ľubo Olach, Marenčin PT, spol. s.r.o., Bratislava, 2021) 
www.gbely.sk

Ferdinand Juriga (1874 - 1950)

Ferdinand Juriga (1874 - 1950)
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   Svätý Mikuláš žil v 3. až 4. storočí 
po Kristovi v dnešnom Turecku. Jeho 
rodičia zomreli, keď bol malý, ale 
viedli ho k zbožnému životu. Preto, 
hoci zdedil značné bohatstvo, využil 
ho v duchu evanjelia na pomoc chu-
dobným, chorým a trpiacim. Stal sa 
(tajnička) v Myre, preto tá špeciálna 
čiapka - mitra a zatočená palica - bar-
la. Známym bol vďaka svojej štedrosti 
k biednym, láske k deťom a záujmu o 
námorníkov a lode. Preto ho na ob-
razoch spoznáme podľa týchto sym-

bolov: loď, kotva, deti, mitra, barla či 
kniha - Biblia. Pomenuj predmety a 
prvé písmeno každého slova napíš do 
rámčeka pod predmetom. Keď prečí-
taš písmená v rámčekoch, zistíš, čím 
sa Mikuláš stal.
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Detskú sekciu vypracovala Eva Chocholáčková

Mikulášska nádielka
    Nikto nie je taký starý, aby sa netešil 6. decembra z každej drobnosti, ktorú mu svätý Mikuláš nechá v topán-
ke. A aj my, dospeláci, si pre istotu v predvečer jeho sviatku topánky poctivo vyčistíme. Viete, deti, kde sa vzal 
zvyk dávať si obuv do okna? Bol Mikuláš skutočný alebo vymyslený? Prečo nosí takú veľkú čiapku a zatočenú 
palicu? Vyriešte nasledujúce úlohy a všetko sa dozviete.

M ako Mikuláš

Mikuláš ako maľovaný
    Vyrob si vlastného Mikuláša. Bude ti pripomínať, že aj my 
môžeme byť takými nenápadnými predĺženými rukami svätého 
Mikuláša. Robiť druhým dobre v tajnosti, bez toho, aby sme ča-
kali pochvalu alebo sladkosť na oplátku. Začať môžme už dnes. 
Skúsiš to aj ty?

Postup:
1. Vystrihni si obrázok sv. Mikuláša a vyfarbi ho.
2. Zohni papier podľa prerušovanej čiary.
3. Potri lepom ľavý dolný roh a zlep ohnuté 
časti vzadu, aby Mikuláš stál.

Vyfoť sa s tvojím výtvorom a fotku pošli e-mailom 
na gbelan@gbely.sk do 2.12.2023 12:00 alebo ho 
prines 2.12.2023 na adventnú dedinku v Gbeloch 

a ukáž Mikulášovi. Ak napíšeš aj správnu odpoveď, 
ktoré symboly svätého Mikuláša sú na obrázku nižšie, 

budeš v žrebovaní až dvakrát. Mikuláš vyžrebuje 
jedného z vás a odmení ho špeciálnym darčekom.

Osemsmerovka s legendou o Mikulášovi
    Jeden príbeh rozpráva o otcovi troch dcér, ktorý bol taký 
chudobný, že nemal na ich veno. Bez vena sa nemohli vy-
dať a hrozilo im, že budú predané do otroctva. Akoby zá-
zrakom sa v noci objavil mešec so zlatom predstavujúcim 
veno pre najstaršiu dcéru. Mešec bol hodený do domu cez 
otvorené okno. Hovorí sa, že pristál v (tajnička osemsme-
rovky má 8 písmen) alebo pančuchách, ktoré sa práve 
sušili pred kozubom. Rovnako sa to opakovalo aj druhú 
noc – v mešci bolo veno pre prostrednú dcéru. Tretiu noc 
otec spozoroval Mikuláša, ako hádže tretí mešec. Bol mu 
vďačný, že sa o jeho dcéry postaral a mohli sa dobre vy-
dať. Ďalšími symbolmi tohto svätca teda sú tri zlaté gule, 
mince či mešce so zlatom a tri panny.

APARÁT, 
BULDOG, 
GINKO, 
GUNÁR, IGELIT, 
LÍŠKA, MANGO, 
MOZOLE, 
PLÁŠTE, 
POMNÍK, RÁDIO, 
REZÁKY, TAKTY, 
TRI SESTRY, 
TULENE, 
ZÁMOK, 
ZLOMENÝ PRST, 
ZRADA

Správnu odpoveď z doplňovačky 
z minulého čísla: 

„BAČORINA“ 
nám poslala Erika Úlehlová, ktorá 

získava krásnu odmenu. 
Gratulujeme!

Zdroje:
https://www.zivotopisysvatych.sk/mikulas-biskup
https://www.stnicholascenter.org/
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   Nie je plast ako plast. Vieme, že 
mnohé plastové obaly sú už zálo-
hované a tie treba odovzdať na-
späť do obchodu. Máme však aj 
iné plasty s názvom tvrdé. Tieto sa 
odovzdávajú v zbernom dvore. 
   No aj tieto tvrdé plasty je treba roz-
deliť, lebo nie všetky sa dajú recyklo-
vať resp. zhodnotiť. Chceme vás pre-
to požiadať, aby ste v zbernom dvore 
triedili tieto plasty nasledovne:
Medzi tvrdé plasty patrí:
Tvrdé plasty označené PP, PE ABS 
PC (napr. záhradný nábytok, plasto-
vé stoličky, hračky – aby nemali veľa 
kovových častí, debničky, kvetináče, 
prepravky len rozbité, sudy, vedrá a 
pod.)
Nepatria sem:
Okenné rámy, žalúzie, trubky, fólia, 
sáčky, mäkké tácky, hadice, PVC, 
guma, plexisklo, lexan, plastová kry-
tina, vonkajšie rolety, plastové wc ná-
drže a pod. 

Polystyrén sa zberá samostatne, 
roztriediť ho treba podľa pokynov za-
mestnanca zberného dvora
PET fľaše, ktoré nie sú zálohované 
a obaly z drogérie treba dať do vreca 
na plasty a vyložiť v čase vývozu pred 
dom
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Presne pred 35. rokmi v novembri 1988 bol v Gbeloch slávnostne uvedený…TAJNIČKA…
Stavba bola oproti plánu ukončená s dvojmesačným  predstihom a pozostávala z pálenice, muštárne a sušiarne s pl-
nohodnotným technologickým zariadením. Dnes sú priestory využívané neustále ako pálenica a zázemie pre technický 
inventár Správy mestského majetku Gbely.

Kam patria tvrdé plasty?

Miriam Kudolániová

Do súťaže o pexeso sa 
zapojili len Miško Karas 

a Miška Šimeková. 
Obaja od nás dostávajú 

pexeso s papagájmi.

Pexeso súťaž 
vyhodnotenie Vianočný stromček pred dom kultúry 

venoval  Štefan Sokol z ulice Potočná

Spoločná predvianočná 
svätá spoveď sa uskutoční 

v nedeľu 10. decembra 
od 15.00-17.30 hodiny
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VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
William Daniš

Natália Nemcová
Diana Drinková
Oliver Jančík
Lukáš Hollý

OPUSTILI NÁS
Viera Benešová (48)

Tibor Holický (75)
Emília Jureňová (78)

Kvetoslava Jurkovičová (76)
Jozef Koričanský (85)

Helena Kubincová (64)
Marta Kubinová (68)
Mária Lukáčová (94)

Božena Macánková (83)
Ružena Púčková (87)

JUBILANTI - NOVEMBER 2023
Mária Čarská

Ľubomír Kubina
Milada Vaňková
Alena Huszárová
Vilma Knotková

Oľga Maďaričová
Emília Pavelková

Ján Volek
Bernardína Hromkovičová

Milan Novák
Ľudovít Pecha
Oľga Poláková

Matej Horný
Ružena Šajtrochová
Jozefína Zajíčková
Ferdinand Macánek

Anna Morávková
Ignác Krídl

KLIMATIZÁCIE
REKUPERÁCIE

VZDUCHOTECHNIKA
 Mgr. Marek Kocák   VZT KOCÁK s.r.o.       
          konateľ              Naftárska 1413
  +421903716832          908 45, Gbely

 vztkocak@gmail.com 
www.vztkocak.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

OPRAVA
ELEKTROMOTOROV

(PREVÍJANIE)
Petroveská 193, Gbely

Tel: 0904 580 780

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962

PREDAJ MEDU 
PRIAMO OD VČELÁRA

Hudecova 173, Gbely

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKÉ 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com
VÝROBA KĽÚČOV 
A AUTOKĽÚČOV

Email: seniglakluce@gmail.com
Tel:+421910234568
ul. Jesenského 40    

908 51 Holíč

PREMIO AUTOSERVIS A 
PNEUSERVIS

Pozývame vás do novootvoreného 
servisu. /oproti zbernému dvoru/

Máme skladom štandardné druhy 
zimných pneumatík.

AKCIA!!! Pri kúpe 4 ks nových zimných 
pneumatík vám bude poskytnutá zľava 

vo výške 50% na prezutie.
0911 222 622

premio@fabex.sk

NÁBYTOK NA MIERU
ALMARIS

Vstavné skrine, šatníky, kuchyne
Zaoberáme sa výrobou a montážou 

nábytku na mieru.
Dodanie do 2 týždňov, 

3D vizualizácia a cenová ponuka 
ZDARMA

www.almaris.sk
+421 908 892 734

Výherkyňa krížovky z čísla 
10/2023

Denisa Víšková

správna odpoveď: 
...zarybňovanie pridelených 

revírov...

Pani Víšková vyhráva 
knihu krížoviek
Gratulujeme!



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

Ondrej PechaGabriela Kováčová

Viki Kovalovská

Soňa Mundová

Alexandra Šmidová
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Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na podujatie
ADVENTNÁ DEDINKA

v sobotu 2. decembra od 15.00 hodiny pri dome kultúry.
Program nájdete na farebnom vkladacom liste.

ŠACHOVÉ ZÁPASY ŠK NAFTA GBELY:
5. liga 02.12.2023 CVČ Gbely B - CVČ Senica C (10.00 hodine)
4. liga 10.12.2023 CVČ Gbely - Štefanov (o 10.00 hodine)
3. liga 17.12.2023 Gbely - Trnava B (o 10.00 hodine)

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
VIANOČNÝ KONCERT ŽIAKOV ZUŠ GBELY

vo štvrtok 7. decembra o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely. 
Súčasťou koncertu bude výstava výtvarných prác žiakov ZUŠ.

Zastavte sa pri vianočnom stromčeku na varené vínko či iné 
teplé nápoje alebo na dobré občerstvenie

v sobotu 9. decembra a 16. decembra od 16.00 hodiny 
pri Dome kultúry Gbely.

MESTSKÁ A NAFTÁRSKA EXPOZÍCIA
bude otvorená v sobotu 9. decembra od 13:30 do 16:00 hodiny.
Prízemie budovy Domu pokojnej staroby II. na ulici Hudecova.

Tešiť sa môžete aj na čerstvý domáci chlieb. Vstup zdarma.

ZUŠ Gbely a TS Endy pozývajú na divadelno-tanečnú show
AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ

v piatok a sobotu 15.-16. decembra v telocvični ZUŠ Gbely.
Viac informácií na farebnom vkladacom liste.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na vianočný koncert 
DYCHOVEJ HUDBY KUMPANOVI MUZIKANTI,

v nedeľu 17. decembra o 16.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Vstupné 10€, dôchodcovia, deti a mládež do 15 rokov 7€.

Základná škola s materskou školou Gbely pozýva na
VIANOČNÝ PRÍBEH V PODANÍ DETÍ Z MATERSKEJ ŠKOLY

v utorok 19. decembra o 16.00 hodine
v Dome kultúry Gbely.

Rímsko-katolícky farský úrad pozýva na
JASLIČKOVÚ POBOŽNOSŤ V PODANÍ DETÍ A MLÁDEŽE

v pondelok 25. decembra o 14.30 hodine
vo farskom kostole v Gbeloch.

Spoločenstvo don Bosco organizuje kolednícku akciu
DOBRÁ NOVINA

na pomoc deťom tretieho sveta v sobotu 30. decembra.
Záujemcovia, ktorí chcú prijať koledníkov, sa zapíšu v kostole.

Gbelskí strýci pozývajú verejnosť na tradičný
SILVESTER NA OSTROM VRCHU

v nedeľu 31. decembra 2023 o 23.00 hodine
na Ostrom vrchu.

Detský kútik v Dome kultúry Gbely
bude v decembri otvorený do 20. decembra a to nasledovne:

Pondelok - štvrtok: od 10.00 do 12.00 hodiny.
Vstupy v iné termíny je treba dohodnúť si na 034 / 6621 764

NAJBLIŽŠIE PODUJATIA




